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ANOTACE

Autorka ve své práci porovnává přístupy ke spolupráci s rodinou v pojetí mateřských škol
hlavního vzdělávacího proudu a alternativních mateřských škol s programem Začít spolu.
Cílem práce je zjistit, do jaké míry se formy a intenzita komunikace a spolupráce liší či shodují
v závislosti na vzdělávacím programu, a identifikovat silné a slabé stránky vzájemné
komunikace.

V teoretické části autorka nastiňuje důležitost spolupráce rodiny a mateřské školy pro rozvoj
dítěte předškolního věku, možné formy této spolupráce, zásady vyplývající z platných
právních předpisů a kurikulárních dokumentů a popisuje, jak je tato spolupráce chápána
v programu Začít spolu.

V praktické části porovnává přístupy mateřských škol s alternativním programem Začít spolu
a mateřských škol hlavního vzdělávacího proudu ve vybraných částech města Prahy. Toto
porovnání vychází z údajů získaných metodou dotazníkového šetření prostřednictvím
polostrukturovaných dotazníků pro učitele a rodiče.

KLÍČOVÁ SLOVA

rodina a mateřská škola, spolupráce s rodinou, komunikace, Začít spolu

ANNOTATION

The author compares approaches to co-operation with the family as applied in mainstream
kindergartens and alternative kindergartens with the Step by Step programme. The thesis
aims to determine the extent to which the forms and intensity of communication and co-
operation between family and kindergarten differ depending on the kindergarten’s
educational programme, and identify the strengths and weaknesses of mutual
communication.

In the theoretical section, the author outlines the importance of co-operation between
family and kindergarten for the development of preschool children, the possible forms of
such co-operation and the rules laid down by applicable legal regulations and curricular
documents, and describes how this co-operation is understood in the Step by Step
programme.

The practical section compares the approaches of Prague-based kindergartens with the Step
by Step alternative programme and mainstream kindergartens. The comparison is based on
data obtained through a questionnaire survey using semi-structured questionnaires for
teachers and parents.
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Úvod

V této práci se zaměřuji na porovnání pojetí spolupráce rodiny a mateřské školy

v hlavním vzdělávacím proudu a v programu Začít spolu. Program Začít spolu vymezuje

spolupráci MŠ s rodinou jako jeden ze svých pilířů, a proto mě především zajímá, zda a do

jaké míry se liší formy a intenzita komunikace a spolupráce mezi rodinou a MŠ v hlavním

vzdělávacím proudu a v programu Začít spolu, případně zda je spolupráce s rodinou

v programu Začít spolu v praxi intenzivnější než v hlavním vzdělávacím proudu. Dále se

zaměřím na silné a slabé stránky komunikace a porovnám pohled pedagogů a rodičů na tuto

problematiku.

Pro výzkum realizovaný v rámci této práce používám smíšenou výzkumnou strategii,

přičemž k získání empirických údajů jsem použila metodu dotazníkového šetření, která je pro

tento účel vhodná, neboť umožňuje získat rozsáhlý soubor údajů pro výzkum kvantitativního

i kvalitativního charakteru. V souladu s tímto záměrem jsem také naplánovala a vytvořila

dotazníky určené rodičům a pedagogům MŠ.

Téma této práce je zajímavé nejen proto, že nabízí určitou, byť svým rozsahem dosti

omezenou, sondu do konkrétní oblasti alternativního školství, ale pro mě osobně je navíc

zajímavé i z toho důvodu, že jsem ve své učitelské praxi měla možnost pracovat v MŠ

hlavního vzdělávacího proudu i v MŠ s programem Začít spolu. Zodpovězení výzkumných

otázek této práce, které jsou uvedeny v samostatné podkapitole, mi tak současně umožní

ověřit, do jaké míry jsou mé osobní zkušenosti a názory zobecnitelné.

.
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I. Teoretická část

1. Vymezení hlavních pojmů – rodina, MŠ, spolupráce rodiny a MŠ

Tato kapitola se zaměřuje na hlavní pojmy, s nimiž tato práce operuje a které je proto

vhodné a žádoucí v úvodu vymezit. Jedná se o pojmy rodina, mateřská škola (dále též jen

MŠ) a spolupráce rodiny a mateřské školy. Je důležité upozornit, že tato kapitola se

spoluprací mezi rodinou a MŠ zabývá pouze v obecné rovině, aby poskytla základní kontext

a východiska pro další podkapitoly, které se spolupráci rodiny a MŠ návazně podrobněji

věnují v souvislosti s právními a kurikulárními dokumenty (podkapitola 2.3. Spolupráce

rodiny a MŠ v právních a kurikulárních dokumentech) a v konkrétních souvislostech

programu Začít spolu (podkapitola 3.3. Spolupráce rodiny a MŠ v programu Začít spolu).

1.1. Rodina

Pojetí rodiny a jejích funkcí se v různých kulturách liší. Zatímco v západním světě má

zásadní význam nukleární či atomární rodina (tj. rodiče a děti žijící v jedné domácnosti), ve

zbývající části světa převažuje chápání pojmu rodina ve smyslu rozšířené rodiny, která

zahrnuje nejméně 3 generace. Vnímání rodiny se také mění v čase, přičemž zejména

v západním světě v minulém století rostl význam nukleární rodiny, a naopak klesal význam

rodiny rozšířené (Georgas, 2003).

Následující samostatné podkapitoly se zaměřují jednak na různé definice rodiny, kdy se

snaží nalézt společné prvky a definovat rodinu způsobem vhodným pro účely této práce,

a dále na funkce rodiny.

1.1.1. Definice rodiny

Pojem rodina lze definovat mnoha různými způsoby, mimo jiné v závislosti na tom,

k jakému účelu či v jakém oboru se vymezení rodiny provádí. Kraus (2001, str. 78) v této

souvislosti poznamenává: „V právnické literatuře se sice rodina nedefinuje, ale s oblibou se

používá pojem rodinná kolektivita, nebo určení – rodina jako základní článek společnosti.

Sociologie preferuje pojem sociální instituce nebo malá sociální skupina, sociální

psychologové dávají přednost pojmu primární skupina před institucí, pedagogové zdůrazňují

výchovně socializační funkci rodiny, ekonomové považují rodinu především za výrobní nebo

spotřební jednotku.“ Pokud jde o právní oblast, je poněkud překvapivé, že nový občanský

9

zákoník (Zákon č. 89/2012 Sb., 2012), který s účinností od roku 2014 upravuje české rodinné

právo, sice pojem rodina opakovaně používá, avšak aniž by jej definoval.

Dále je důležité poznamenat, že definice rodiny se obvykle v různé míře zaměřují na

dvě oblasti, totiž na strukturu rodiny a na funkce rodiny. Funkcemi rodiny se budu blíže

zabývat v následující podkapitole, proto se zde zaměřím spíše na strukturu rodiny. Níže cituji

vybrané definice českých autorů, které považuji za relevantní pro tuto práci, neboť

zohledňují kulturní a historické souvislosti našeho regionu.

Průcha (2003, str. 202) uvádí tuto obecnou definici rodiny: „Nejstarší společenská

instituce .... Nejběžnějším modelem rodiny je tzv. nukleární rodina, kterou tvoří nejbližší

příbuzní, tj. oba rodiče a děti. V posledních desetiletích se model rodiny, který je historicky

flexibilní, významně proměňuje. Zvyšuje se variabilita rodinných typů, zahrnujících nejen

rodinu vlastní a úplnou, ale také rodinu neúplnou, nevlastní a náhradní. Současné pojetí

tenduje k chápání rodiny jako sociální skupiny nebo společenství, žijícího ve vlastním

prostoru – domově – uspokojující potřeby, poskytující péči a základní jistoty dětem.“ Uvedená

definice je z hlediska tématu této práce, tedy spolupráce rodiny a mateřské školy, výhodná

zejména proto, že zohledňuje existenci neúplných, nevlastních a náhradních rodin.

Podle Krause (2001, str. 78) lze rodinu současnosti považovat za „institucionalizovaný

sociální útvar nejméně tří osob, mezi nimiž existují rodičovské, příbuzenské nebo manželské

vazby. Základem rodiny ve všech dosud známých společnostech je diadický pár – muž a žena,

tj. nějaká forma manželství nebo partnerství. Rodina je tedy postavena na partnerství osob

opačného pohlaví, které má trvalejší ráz, a na příbuzenství. Výchozím znakem každé rodiny je

existence nejméně jednoho dítěte bez zřetele na jeho věk.“ Tuto definici lze z určitého

pohledu vnímat jako zastaralou, protože některé státy umožňují svazky párů stejného

pohlaví a případně též adopci páry stejného pohlaví, takže základem rodiny v takovém

případě může být i stejnopohlavní pár, nikoli výhradně muž a žena.

Dle Možného (1990, str. 17) „dnes už všichni slovem ‚rodina‘ označujeme především


[…]


uvádějí malý zájem rodičů, jejich pasivitu a nedostatečné sledování informačních zdrojů MŠ.

Toto naznačuje, že vzájemná komunikace pravděpodobně není vyvážená – pedagogové jsou

aktivnější, přičemž pasivita a nízký zájem rodičů jim někdy brání v realizaci komunikačních

cílů.

Tato nevyváženost je ještě výraznější v případě MŠ ZS. Zatímco rodiče MŠ ZS jsou

s komunikací spokojeni vůbec nejvíce ze všech podsouborů respondentů, pedagogové MŠ ZS

jsou spokojeni vůbec nejméně (jsou sice převážně „spokojeni“, ale žádný z nich není „velmi

spokojen“). To koresponduje se skutečností, že právě pedagogové MŠ ZS uvádějí ze všech

respondentů nejvíce slabých stránek komunikace. Tyto slabé stránky komunikace a s nimi

související nižší spokojenost pedagogů MŠ ZS s komunikací do určité míry souvisejí se

zvýšenými nároky na rodiče v programu Začít spolu. Pedagogové od rodičů očekávají aktivní

sledování informací, větší zapojení a celkově aktivní přístup, avšak rodiče ne vždy jejich

očekávání naplňují.

Pedagogově MŠ ZS například v rámci slabých stránek komunikace uvádějí, že existují

rodiče, kteří ani po roce docházky nevědí, co jsou centra aktivit – vzhledem k tomu, že se

jedná o základní prvek organizace práce s dětmi v programu Začít spolu, je takové zjištění

téměř absurdní. Naznačuje nejen to, že někteří rodiče s pedagogy i vlastními dětmi o dění

v MŠ komunikují minimálně, ale také to, že tito rodiče při výběru dané MŠ pravděpodobně

vůbec nebrali v úvahu skutečnost, že uplatňuje program Začít spolu. Toto rovněž vyplývá

z podnětů pedagogů na zlepšení spolupráce, kdy pedagogové MŠ ZS doporučují „přijímat

pouze rodiče, kteří mají skutečný zájem o program Začít spolu“. Zřejmě by proto bylo

vhodné, aby se MŠ ZS při procesu přijímání dětí více zaměřily na informování rodičů

o programu Začít spolu, podrobněji je seznámily s očekáváními, které program na rodiče

klade, a ověřily skutečný zájem rodičů aktivně se do programu zapojit.
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Oproti tomu vysoká spokojenost rodičů MŠ ZS je pravděpodobně dána mimo jiné tím,

že rodiče oceňují zvýšené zaměření pedagogů MŠ ZS na spolupráci (a tedy i komunikaci)

s rodiči – tomu odpovídá skutečnost, že rodiče MŠ ZS uvádějí nejvíce silných stránek

komunikace, z nichž některé souvisejí s programem Začít spolu.

Je pozitivní, že rodiče i pedagogové v silných stránkách komunikace oceňují vstřícnost

ochotu, otevřenost a věcnost komunikace, neboť to mimo jiné naznačuje, že se tím ve všech

MŠ daří naplňovat jednu z podmínek, za nichž lze dle RVP PV považovat spoluúčast rodičů na

předškolním vzdělávání za plně vyhovující, totiž že „Ve vztazích mezi zaměstnanci školy

a rodiči panuje oboustranná důvěra a otevřenost, vstřícnost, porozumění, respekt a ochota

spolupracovat. Spolupráce funguje na základě partnerství“. (Rámcový vzdělávací program,

2018, str. 34).

Je do určité míry překvapivé, že i když téměř všichni pedagogové MŠ HVP i MŠ ZS

shodně uvádějí, že rodiče mají možnost spolupodílet se na plánování aktivit třídy

a společných akcí, u rodičů je podíl kladných odpovědí podstatně nižší. Pouze 32 % rodičů

MŠ HVP a 75 % rodičů MŠ ZS uvádí, že mají možnost spolupodílet se na plánování. Celých

57 % rodičů MŠ HVP přímo uvádí, že tuto možnost nemají. Bylo by proto vhodné, aby učitelé

rodiče o této možnosti lépe informovali, a to zejména v MŠ HVP.
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Závěr

V rámci výzkumu, který jsem v této práci prostřednictvím dotazníkového šetření

uskutečnila, se mi podařilo zodpovědět tři výzkumné otázky, které jsem si pro tuto práci

položila.

Z mých zjištění vyplývá, že formy komunikace mezi rodinou a MŠ v hlavním

vzdělávacím proudu a v programu Začít spolu se neliší, ale intenzita této komunikace, byť

obecně poměrně vysoká, je v rámci programu Začít spolu v řadě oblastí či způsobů

komunikace vyšší.

Základní silné a slabé stránky komunikace mezi rodinou a MŠ jsou u MŠ HVP a MŠ ZS

shodné, přičemž MŠ ZS kladou zvýšený důraz na některé oblasti a způsoby komunikace,

které rodiče vnímají jako přínosné.

Formy spolupráce mezi rodinou a MŠ v hlavním vzdělávacím proudu a v programu

Začít spolu se výrazněji neliší, nicméně intenzita spolupráce je v případě MŠ ZS vyšší – MŠ ZS

organizují více společných akcí pro rodiče a děti, v MŠ ZS lépe funguje zapojení rodičů do

plánování akcí a aktivit a rodiče MŠ ZS se o něco intenzivněji zapojují do obvyklých forem

spolupráce jako společné akce, akce pro jednotlivé třídy či sledování webových stránek.

Díky této práci a realizovanému výzkumu jsem získala jedinečnou příležitost podrobněji

se seznámit s názory pedagogů a rodičů několika mateřských škol jak v hlavním vzdělávacím

proudu, tak v programu Začít spolu. Zjištěné údaje do značné míry korespondují s mými

osobními zkušenostmi, které jsem jako pedagožka v MŠ HVP a MŠ ZS získala.
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