7. Mají rodiče možnost spolupodílet se na plánování aktivit třídy nebo společných akcí?

- a) ne
- b) ano, uveďte prosím, jak se mohou rodiče spolupodílet a jak často této možnosti využívají:

8. Jakými způsoby spolupracujete s rodiči?

- a) třídní schůzky
- b) společné akce
- c) akce pro jednotlivé třídy
- d) individuální pohovory
- e) odborné přednášky v MŠ
- f) informace na nástěnkách
- g) webové stránky
- h) rada školy
- i) sdružení rodičů a přátel školy
- j) schránka na nápady
- k) jiné, prosím uveďte:

9. Podporují rodiče Vaši MŠ některými z níže uvedených způsobů?

- a) finanční dary
- b) věcné dary (např. hračky, knihy, výtvarné potřeby apod.)
- c) dobrovolná práce (opravy, zahradní práce apod.)
- d) zajištění akcí (exkurze, výlety apod.)
- e) jiné, prosím uveďte:

10. Mají rodiče možnost vstupu do třídy?

- a) Nevím
- b) Ne
- c) Ano, uveďte prosím, jak často rodiče tuto možnost využívají:

11. Máte jakékoli nápady nebo podněty na zlepšení spolupráce s rodiči?

Příloha 2: Dotazník pro rodiče

Vážení rodiče,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku k bakalářské práci na téma „Komparace pojetí spolupráce rodiny a mateřské školy v hlavním vzdělávacím proudu a v programu Začít spolu“. Dotazník zjišťuje spolupráci rodičů s mateřskou školou. Odpovědi v dotaznících jsou zcela anonymní. Budu Vám velmi vděčná za jejich vyplnění.

Děkuji

Zdenka Pilpachová

Dotazník pro rodiče

1. Jak často komunikujete s pedagogy MŠ?

- d) každý den
- e) nejméně jednou týdně
- f) nejméně jednou měsíčně
- g) nejméně jednou ročně
- h) vůbec

2. Jaké druhy komunikace s pedagogy nejčastěji využíváte?

- i) písemná (zejména e-mail)
- j) ústní
- k) pouze sledování nástěnky

3. Jste spokojeni s komunikací s pedagogy?

- l) velmi spokojeni
- m) spokojeni
- n) spíše spokojeni
- o) spíše nespokojeni
- p) nespokojeni

4. Jaké jsou podle Vás silné/slabé stránky komunikace s pedagogy?

5. Kterých společných akcí pro rodiče a děti pořádaných Vaší MŠ se účastníte?

- q) besídky
- r) dílny nebo společné tvoření
- s) výlety či vycházky
- t) návštěvy divadla, kina apod.
- u) oslavy svátků
- v) jiné, prosím uveďte:

6. Kolik společných akcí Vaše MŠ pořádá během školního roku?

- a) 7 a více
- b) 4 – 6
- c) 1 – 3
- d) žádné

7. Kolika společných akcí v MŠ se během školního roku účastníte?

- w) 7 a více
- x) 4 – 6
- y) 1 – 3
- z) žádné

prosím otočte

8. Máte možnost spolupodílet se na plánování aktivit třídy nebo společných akcí?

- aa) ne
- bb) ano, uveďte prosím jak:

9. Jakými způsoby spolupracujete s MŠ?

- cc) třídní schůzky
- dd) společné akce
- ee) akce pro jednotlivé třídy
- ff) individuální pohovory
- gg) odborné přednášky v MŠ
- hh) informace na nástěnkách
- ii) webové stránky
- jj) rada školy
- kk) sdružení rodičů a přátel školy
- ll) schránka na nápady
- mm) jiné, prosím uveďte:

10. Podporujete Vaši MŠ některými z níže uvedených způsobů?

- nn) finanční dary
- oo) věcné dary (např. hračky, knihy, výtvarné potřeby apod.)
- pp) dobrovolná práce (opravy, zahradní práce apod.)
- qq) zajištění akcí (exkurze, výlety apod.)
- rr) jiné, prosím uveďte:

11. Máte možnost vstupu do třídy?

- ss) Ano
- tt) Ne
- uu) Nevím

12. Máte jakékoli nápady nebo podněty na zlepšení spolupráce s Vaší MŠ?

7. Mají rodiče možnost spolupodílet se na plánování aktivit třídy nebo společných akcí?

a) ne

b) ano, uveďte prosím, jak se mohou rodiče spolupodílet a jak často této možnosti využívají:

- NÁVRHY NA EXKURZE, VÝLETY - LETIŠTĚ KBEV, ZOO
- DIVADLA

8. Jakými způsoby spolupracujete s rodiči?

- a) třídní schůzky
- b) společné akce
- c) akce pro jednotlivé třídy
- d) individuální pohovory
- e) odborné přednášky v MŠ
- f) informace na nástěnkách
- g) webové stránky
- h) rada školy
- i) sdružení rodičů a přátel školy
- j) schránka na nápady
- k) jiné, prosím uveďte:

9. Podporují rodiče Vaši MŠ některými z níže uvedených způsobů?

- a) finanční dary
- b) věcné dary (např. hračky, knihy, výtvarné potřeby apod.)
- c) dobrovolná práce (opravy, zahradní práce apod.)
- d) zajištění akcí (exkurze, výlety apod.)
- e) jiné, prosím uveďte:

10. Mají rodiče možnost vstupu do třídy?

- a) Nevím
- b) Ne
- c) Ano, uveďte prosím, jak často rodiče tuto možnost využívají: *KDYKOLI*

11. Máte jakékoli nápady nebo podněty na zlepšení spolupráce s rodiči?

Vážení rodiče,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku k bakalářské práci na téma „Komparace pojetí spolupráce rodiny a mateřské školy v hlavním vzdělávacím proudu a v programu Začít spolu“. Dotazník zjišťuje spolupráci rodičů s mateřskou školou. Odpovědi v dotaznících jsou zcela anonymní. Budu Vám velmi vděčná za jejich vyplnění.

Děkuji

Zdenka Pilpachová

Dotazník pro rodiče

1. Jak často komunikujete s pedagogy MŠ?

- a) každý den
- b) nejméně jednou týdně
- c) nejméně jednou měsíčně
- d) nejméně jednou ročně
- e) vůbec

2. Jaké druhy komunikace s pedagogy nejčastěji využíváte?

- a) písemná (zejména e-mail)
- b) ústní
- c) pouze sledování nástěnky

3. Jste spokojeni s komunikací s pedagogy?

- a) velmi spokojeni
- b) spokojeni
- c) spíše spokojeni
- d) spíše nespokojeni
- e) nespokojeni

4. Jaké jsou podle Vás silné/slabé stránky komunikace s pedagogy?

- + JE VYUŽÍVÁVÁŘI DÍTĚTE PEDAGOŽKY SAMY PROAKTIVNĚ INFORMUJÍ, JAKY HEDY DÍTĚT DEN, CO JE MU POLEDNO A.T.D.
- + JE MOŽNÉ JE KDYKOLIV PTAT, BEZ VYFEDVAVANÍ ŠCHŮZEK
- + TYDENNÍ PRŮBĚH DĚTÍ LE VŠKOLCE S FOTOBRAFIEMÍ

5. Kterých společných akcí pro rodiče a děti pořádaných Vaší MŠ se účastníte?

- a) besídky VÁNOČKY, DEN MATEK
- b) dílny nebo společné tvoření VÁNOČKY
- c) výlety či vycházky
- d) návštěvy divadla, kina apod.
- e) oslavy svátků PYNŮBRAHŮ, ZAHŘADNÍ SLAVLOBŮ
- f) jiné, prosím uveďte: PODZIMNÍ BEIBĚDA

6. Kolik společných akcí Vaše MŠ pořádá během školního roku?

- a) 7 a více
- b) 4 – 6
- c) 1 – 3
- d) žádné

7. Kolika společných akcí v MŠ se během školního roku účastníte?

- a) 7 a více
- b) 4 – 6
- c) 1 – 3
- d) žádné

prosím otočte

8. Máte možnost spolupodílet se na plánování aktivit třídy nebo společných akcí?

- a) ne *AUTORE PE NEPTAM*
- b) ano, uveďte prosím jak:

9. Jakými způsoby spolupracujete s MŠ?

- a) třídní schůzky
- b) společné akce
- c) akce pro jednotlivé třídy
- d) individuální pohovory
- e) odborné přednášky v MŠ
- f) informace na nástěnkách
- g) webové stránky
- h) rada školy
- i) sdružení rodičů a přátel školy
- j) schránka na nápady
- k) jiné, prosím uveďte:

10. Podporujete Vaši MŠ některými z níže uvedených způsobů?

- a) finanční dary
- b) věcné dary (např. hračky, knihy, výtvarné potřeby apod.)
- c) dobrovolná práce (opravy, zahradní práce apod.)
- d) zajištění akcí (exkurze, výlety apod.)
- e) jiné, prosím uveďte:

11. Máte možnost vstupu do třídy?

- a) Ano
- b) Ne
- c) Nevím

12. Máte jakékoli nápady nebo podněty na zlepšení spolupráce s Vaší MŠ?